ne, si Romæ sint, aut a popularibus conjurationis⁸, aut a multitidine conducta, per vim eripiantur. Quasi vero mali atque scelesti tantummodo in Urbe, et non per Italiam totan sint; aut non ibi plus possit audacia, ubi ad defendendum opes minores sunt. Quare vanum equidem hoc consilium est, si periculum ex illis metuit: sin in tanto omnium metu solus non timet⁹, eo magis refert me mihi atque vobis timere. Quare quoniam de P. Lentulo ceterisque statuetis, pro certo habetote, vos simul de exercitu Catilinæ et de omnibus conjuratis decernere. Quanto vos attentius¹⁰ ea agitis, tanto illis animus infirmior erit: si paululum modo vos languere viderint, jam omnes feroces aderunt.

III. Invective contre les mœurs actuelles, contre l'inertie du sénat, comparées aux mœurs anciennes et à l'énergie de leurs pères.

Nolite existumare majores nostros armis rempublicam ex parva magnam fecisse. Si ita res esset, multo pulcherrumam eam nos haberemus; quippe sociorum atque civium, præterea armorum atque equorum major copia nobis, quam illis¹¹. Sed alia fuere quæ illos magnos fecere, quæ nobis nulla sunt: domi, industria; foris, justum imperium; animus in consulendo liber, neque delicto neque lubidini obnoxius¹². Pro his nos habemus luxuriam atque avaritiam; publice egestatem, privatum opulentiam; laudamus divitias, sequimur invertiam; inter bonos et malos disserim nullum; omnia virtutis præmia ambitio¹³ possidet. Neque mirum, ubi vos separatim sibi quisque consilium capit, ubi domi voluptatibus, hic pecuniae aut gratiae servitis: eo fit ut impetus fiat in vacuum rempublicam. Sed ego hæc omitto.

IV. Enormité du crime, indignité des coupables, danger pressant de la république: et le sénat hésite!

Conjurare nobilissimi cives patriam incendere: Gallorum gentem, infestissumam Romano nomini, ad bellum arcessunt: dux hostium cum exercitu supra caput est¹⁴: vos cunctamini

⁸ Popularibus conjurationis. Les complices de la conjuration. —

⁹ Sin solus non timet, etc. Allusion à la complicité supposée de César; si nous en croyons Appien et Plutarque, Caton toucha ce point avec moins de ménagements: Appien dit positivement: κατων ηδη σφεσ αναπιπτω την ει τον καιτουριοφια. II. 6. Voyez le morceau de Plutarque que nous citons à la fin de ce discours. Cicéron, dans la quatrième Catilinaire, se montre beaucoup plus doux envers César; il semble s'attacher à écarter tout soupçon de sa personne, et à le gagner par des éloges. — ¹⁰ Attentius ne signifie pas ici plus attentivement, mais plus de fermeté: il est opposé à *languere* qui vient plus bas.

¹¹ Major copia nobis, quam illis. Encore une imitation de Hémos-thème, dans la 3^e Philippique. — ¹² Neque delicto, neque lubidini obnoxius. Attaque contre les partisans secrets de la conjuration. — ¹³ Ambitio, la brigue, l'intrigue. — ¹⁴ Dux hostium supra caput est

etiam nunc, quid intra mœnia depensis hostibus faciatis! Misereamini, censeo¹⁵; deliqueret homines adolescentuli per ambitionem: atque etiam armatos dimittatis. Næ ista vobis mansuetudo et misericordia, si illi arma ceperint, in miseriam vortet. Scilicet res ipsa aspera est; sed vos non timetis eam. Immo vero maxime; sed inertia et molititia animi, alias alium exspectantes, cunctamini, videlicet diis immortalibus confisi, qui hanc rem publicam in maxunis sæpe periculis servavere. Non votis neque suppliciis¹⁶ muliebris auxilia deorum parantur: vigilando, agendo, bene consulendo, prospere omnia cedunt: ubi socordiae te atque ignaviae tradideris, nequicquam deos implores¹⁷; irati infestique sunt. Apud maiores nostros, Aulus Manlius Torquatus bello Gallico filium suum, quod is contra imperium in hostem pugnaverat, necari jussit; atque ille egregius adolescens immoderata fortitudinis morte penas dedit: vos de crudelissimis parricidis quid statuatis, cunctamini! Videlicet vita cetera eorum huic secleri obstat. Verum parcite dignitati Lentuli, si ipse pudicitia, si fame sure, si dis aut hominibus unquam ullis pepercit; ignoscite Cethegi adolescentiae¹⁸, nisi iterum jam patriæ bellum fecit. Nam quid ego de Gabino, Statilio, Cepario loquar? quibus si quidquam unquam pensi fuisset, non ea consilia de republica habuissent Postremo, Patres Conscripti, si, mehercule, peccato locus esset, facile paterer vos ipsa re corrigi, quoniam verba contemnitis: sed undique circumventi sumus. Catilina cum exercitu faucibus urget; alii intra mœnia atque in sinu Urbis sunt hostes; neque parari neque consuli quidquam occulce potest: quo magis properandum est.

V. Conclusion: que les conjurés soient mis à mort.

Quare ita ego censeo: « Quum nefario consilio sceleratorum civium respublica in maxima pericula venerit, iisque indicio T. Volturci et legatorum Allobrogum convicti, confessisse sint, cædem, incendia, aliaque se feda atque crudelia facinora in civis

Voyez le discours de Valérius Publicola au peuple, Tite-Live, III, 17. — ¹⁵ *Misereamini, censeo.* Voyez Cicéron, *Catil.* IV, 6. — ¹⁶ *Suppliciis.* des supplications. — ¹⁷ *Nequicquam deos implores.* « Di immortales, plurimum possunt; sed non plus velle debent nobis, quam parentes. At parentes, si pergunt liberi errare, bonis exheredant. Quid ergo nos a diis immortalibus ciuitus exspectemus, nisi malis rationibus finem faciamus? His demum deos propitiis esse æquum est, qui sibi adversarii non sunt. Di immortales virtutem approbare, non adhibere debent. » *Paroles de Mætillus Numidicus, citées par AULU GELLE, I. 6.* — ¹⁸ *Adolescentia* est ironique: Céthégus était loin d'être un jeune homme: il avait déjà pris part à la guerre civile dans le parti de Marius. Du reste on peut voir des détails sur tous ces conjures dans la troisième